
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci Radatice dňa:16.01.2017 
VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Radatice dňa: 6.2.2017 
VZN nadobúda účinnosť dňa: 17.2.2017   
  

  
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Radatice 

č. 3/2017,  

o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase volebnej   
                      

kampane na území obce Radatice. 
 
      Obecné zastupiteľstvo v Radaticiach v zmysle § 6 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a §16 zákona č. 181/2014 Z.z. o volebnej kampani a o 
doplnení zákona č. 85/2005 Z.z. o politických stranách a politických hnutiach v znení 
neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie /ďalej len VZN/:  
 

§ 1  
Účel nariadenia 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov 
v čase volebnej kampane na území obce Radatice (ďalej len „VZN“), prípadne iných nosičov 
informácií v čase volebnej kampane upravuje postup kandidujúcich politických strán alebo koalícií 
a nezávislých kandidátov pri umiestňovaní volebných plagátov a iných nosičov informácií na 
verejných priestranstvách v obci Radatice v čase volebnej kampane: 

a) volieb do Národnej rady SR  
b) volieb do Európskeho parlamentu  
c) volieb do orgánov samosprávnych krajov  
d) volieb do orgánov samosprávy obcí.  
e) volieb prezidenta SR 
f) referendum  

2. Volebnou kampaňou sa pre účely tohto VZN rozumie činnosť politickej strany, koalície alebo 
nezávislého kandidáta, prípadne ďalších subjektov zameraná na podporu alebo slúžiaca na 
prospech kandidujúcej politickej strany, koalície alebo nezávislého kandidáta formou 
umiestňovania plagátov, prípadne iných nosičov informácií na verejných priestranstvách obce. 
Podrobnosti o podmienkach volebných kampaní podľa ods. 1. ustanovuje platná legislatíva SR.  

 
§ 2 

Miesto na umiestňovanie volebných plagátov 
 

1. Umiestňovať volebné plagáty, prípadne iné nosiče informácií (ďalej len „volebné plagáty“) v 
čase volebnej kampane možno len na miestach vyhradených v súlade s týmto VZN. 



2. Na umiestnenie volebných plagátov v čase volebnej kampane sú vyhradené miesta na 
umiestňovanie volebných plagátov rozmiestnené na verejných priestranstvách na území obce 
Radatice nasledovne: 

• úradné tabule obce Radatice (pri nákupnom stredisku COOP Jednota, pri 
autobusovej zastávke v časti Meretice, pri autobusovej zastávke v časti Radačov, 
na OcÚ). 

• tabuľa pri autobusovej zastávke č d. 201. 
3. Plocha pre účely umiestnenia volebných plagátov bude rozdelená tak, aby rozdelenie 

zodpovedalo zásadám rovnosti kandidujúcich politických strán, koalícií a nezávislých 
kandidátov. 

4. Vylepovanie a údržbu volebných plagátov počas predvolenej kampane na vyhradených 
plochách a následné odstránenie volebných plagátov si každý kandidujúci subjekt zabezpečí  
na vlastné náklady. 

5. Umiestňovať volebné plagáty na verejných priestranstvách na území obce Radatice mimo 
miesta vyhradeného týmto VZN je zakázané. 

§ 3 
Kontrola dodržiavania ustanovení 
 

 1. Kontrolu nad dodržiavaním tohto VZN vykonávajú: 
 - poverení zamestnanci obecného úradu 
 - hlavný kontrolór obce.  

   
   § 4  

Dodržanie nariadenia a sankcie  
 

        1.  Za dodržanie ustanovení tohto nariadenia sú zodpovedné politické strany a koalície.  
        2.  Porušenie tohto nariadenia bude postihované podľa  § 20 ods. 2. zákona 181/2014  

    Z.z. o volebnej  kampani  a o zmene  a doplnení  zákona  č.  85/2005  Z.  z.  o  
                politických stranách a politických hnutiach v znení neskorších predpisov.   
 
 

§ 5 
Záverečné ustanovenia 
 

1. Toto VZN bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Radaticiach dňa 3.2.2017. 
2. Týmto VZN sa ruší VZN č. 1/2016 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov 

v čase volebnej kampane na území obce Radatice 
3. Toto všeobecne záväzné nariadenie o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov 

v čase volebnej  kampane na území obce Radatice nadobúda účinnosť 17.2.2017. 

 
 
 
V Radaticiach, dňa  16.01.2017  

Mgr. Gabriela Viazanková 
starostka obce 

 



 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 


